97

序

号
企业名称

总资产 归母净资产 归母净利润 最近一

年是否

经审计

审计机构

总资产 归母净资产 归母净利润

截至 2020 年

12 月 31 日

截至 2020 年

12 月 31 日
2020 年度

截至 2021 年

6 月 30 日

截至 2021 年

6 月 30 日

2021 年

半年度

21 中化建 68,484.77 40,431.81 1,975.40 是
立信会计师事务所

（特殊普通合伙）
208,045.66 85,791.16 2,411.74

22 海油能经 1,663.50 852.85 56.32 是
致同会计师事务所

（特殊普通合伙）
4,795.89 4,518.41 1,165.56

23
中海信息

技术
1,305.98 1,299.92 121.21 是

致同会计师事务所

（特殊普通合伙）
1,185.13 1,183.52 -7.31

24
中化建招

标公司
25,377.36 6,085.51 4,220.13 是

立信会计师事务所

（特殊普通合伙）
40,131.05 4,536.87 2,671.49

25 报社 1,737.31 923.16 9.25 是
致同会计师事务所

（特殊普通合伙）
1,876.32 1,451.97 528.80

注：1.最近一期财务数据未经审计；2.中海化学 2020 年的主要财务数据系按照中国会计准则审计的数据。

中国海洋石油有限公司   招股说明书

98

（四）发行人控股股东直接或间接持有的发行人股份的质押或其他有

争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东中国海油 BVI 持有的发行人股份

不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后本公司股本情况

本次发行前公司的已发行股份总数为 44,647,455,984 股，公司本次拟向社会

公众发行不超过 2,600,000,000 股人民币普通股（行使超额配售选择权之前），

不超过发行后已发行股份总数的 5.50%。公司可授权主承销商在符合法律法规及

监管要求的前提下行使超额配售选择权，超额发售不超过本次发行 A 股股数（行

使超额配售选择权之前）15%的 A 股股份。假设本次发行 A 股 2,600,000,000 股，

本次发行前后，公司股本结构如下表所示：

股东名称
发行前 发行后（行使超额配售选择权之前）

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

中国海油BVI 28,772,727,268 64.44 28,772,727,268 60.90

中国海油 339,780,000 0.76 339,780,000 0.72

海外油气公司 5 0.00 5 0.00

其他港股股东 15,534,948,711 34.80 15,534,948,711 32.88

其他A股股东 - - 2,600,000,000 5.50

合计 44,647,455,984 100.00 47,247,455,984 100.00

（二）本公司主要股东情况

1、主要股东持股情况

截至 2021 年 6 月 30 日，公司主要股东的持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中国海油 BVI 28,772,727,268 64.44%

合计 28,772,727,268 64.44%

2、主要股东在公司的任职情况

中国海洋石油有限公司   招股说明书

99

截至 2021 年 6 月 30 日，公司主要股东中不存在自然人股东。

（三）发行人国有股份情况

根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委 财政部 证监会令第 36

号）和国务院国资委出具的《关于中国海洋石油有限公司公开发行 A 股股份有

关事项的批复》（国资产权[2021]552 号），中国海油证券账户应标注“SS”标

识，中国海油 BVI 和海外油气公司的证券账户应标注“CS”标识。

（四）战略投资者持股情况

截至 2021 年 6 月 30 日，公司不存在战略投资者。

（五）本次发行前主要股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，直接持有公司股权大于 5%的股东仅有公司的控

股股东中国海油 BVI。因此，直接持有公司股权的主要股东之间不存在关联关系。

十、发行人内部职工股的情况

公司未发行过内部职工股，也不曾存在工会持股、职工持股会持股的情形。

十一、发行人员工及其社会保障情况

（一）员工人数及变化情况

1、员工人数及变化情况

报告期各期期末，与公司签订劳动合同的员工人数及变化情况如下：